們一般可從使用專利立體定向放療設備直接產生的收入（按照有關合作協議扣除若干
開支及成本後）中，分得一定百分比的收入，該百分比在協議期限內通常逐步遞減。
詳情請參閱「業務－我們的腫瘤科相關服務項目－第三方放療業務」。因此，我們通
過磋商獲得高約定百分比的能力及這些放療中心的盈利能力將影響我們的收入及經營
業績。

就診人次及就診次均收費

於營業記錄期間貢獻我們大部分收入的醫院業務收入，是按就診人次（包括住院
及門診就診人次）與就診次均收費計算所得的函數。

截至二零一七年、二零一八年及二零一九年十二月三十一日止年度，住院醫療
服務收入分別佔總收入的52.7%、57.4%及62.6%。於同期，總住院就診人次分別為
40,074人、42,040人及59,197人，而住院次均收費分別為人民幣7,834.6元、人民幣
10,459.6元及人民幣11,485.3元。截至二零一七年、二零一八年及二零一九年十二月三
十一日止年度，門診醫療服務收入分別佔總收入的24.5%、24.9%及24.4%。於同期，
總門診就診人次分別為622,032人、689,049人及846,374人，而門診次均收費分別為人
民幣235.3元、人民幣277.4元及人民幣312.9元。

財務資料

– 264 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

於營業記錄期間住院就診人次及門診就診人次增加主要由於(i)現有自有醫院的內
生性增長；及(ii)新成立或收購的醫院於相關期間開始營運及有所提升。

就診次均收費的波動主要由於(i)一家新成立醫院於相關期間開始營運及有所提
升，其就診次均收費較之其他自有醫院為高，原因為其位處直轄市，可支配消費能力
較高；(ii)若干醫療服務的就診人次增加，例如骨科醫療服務及腫瘤醫療服務，該等醫
療服務的就診次均收費較其他醫療服務為高；(iii)有關地方衛生行政當局制定的指導價
格波動；及(iv)隨着我們的患者基礎擴大而降低所提供的折扣。詳情請參閱「－主要合
併綜合收益表項目的說明－收入」。

就診次均收費亦取決於服務、藥品及醫療耗材的價格，所有有關價格均須遵守政
府規定，包括適用於醫保定點醫療機構的規定。詳情請參閱「業務－定價及付款」。

控制成本及開支的能力

於營業記錄期間，藥品及醫療耗材是我們銷售成本的最大組成部分，截至二零一
七年、二零一八年及二零一九年十二月三十一日止年度，藥品、耗材及其他存貨成本
分別佔我們收入的29.5%、29.4%及24.6%。下表載列說明於所示年度藥品、耗材及其
他存貨成本的假設性波動對我們淨利潤的影響的敏感度分析：

截至十二月三十一日止年度

二零一七年 二零一八年 二零一九年

淨利潤變動

淨利潤變動

百分比 淨利潤變動

淨利潤變動

百分比 淨利潤變動

淨利潤變動

百分比

（人民幣千元，百分比除外）

+15% -19,910 -43% -25,613 -1,059% -31,312 -247%

+10% -13,273 -29% -17,075 -706% -20,874 -164%

+5% -6,637 -14% -8,538 -353% -10,437 -82%

-5% +6,637 +14% +8,538 +353% +10,437 +82%

-10% +13,273 +29% +17,075 +706% +20,874 +164%

-15% +19,910 +43% +25,613 +1,059% +31,312 +247%

財務資料

– 265 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

與此同時，僱員福利開支是我們銷售成本的第二大組成部分及行政開支的最大組
成部分。截至二零一七年、二零一八年及二零一九年十二月三十一日止年度，我們的
僱員福利開支總額（包括列入銷售成本、銷售開支及行政開支者）分別佔我們同期總收
入的32.5%、32.4%及32.0%。我們的僱員數目一直隨業務增長而增加，於營業記錄期
間的僱員福利開支增加主要由於員工人數增加及為招聘及留用合資格醫療專業人員及
其他僱員而提升薪酬水平。

下表載列說明於所示年度僱員福利開支的假設性波動對我們淨利潤影響的敏感度
分析：

截至十二月三十一日止年度

二零一七年 二零一八年 二零一九年

淨利潤變動
淨利潤變動

百分比 淨利潤變動
淨利潤變動

百分比 淨利潤變動
淨利潤變動

百分比

（人民幣千元，百分比除外）

+15% -21,970 -47% -28,493 -1,178% -40,103 -1,659%

+10% -14,647 -31% -18,995 -786% -26,736 -1,106%

+5% -7,323 -16% -9,498 -393% -13,368 -553%

-5% +7,323 +16% +9,498 +393% +13,368 +553%